b) Praecisiones et restrictiones facultatis disponendi de bonis propriis apparent in ms IV (textus gallicus definitivus, 1825), et in ms V (prima versio latina, 1825), et quidem in sensu Iae editionis Latinae statim citandae.

- Editio 1a (1827), art. XV-XVI: facultas disponendi de bonis suis per testamentum et per "donationem inter vivos" in favorem propinquorum ad 4. usque consanguinitatis gradum incl; sed ut donatio valeat, licentia Superioris gen. requiritur expressa et de scripto.
- c) Major restrictio in editione 4a (1910): prohibitio absoluta abdicandi dominium radicale per actus inter vivos ante oblationem perpetuam (art. 189); post oblationem perpetuam, facultas limitata: licentia S.Sedis ad disponendum de omnibus bonis, licentia de scripto Superioris gen. ad disponendum de aliqua parte (art.191).
- d) Editio 5a (1928) prohibet pure et simpliciter omnibus Oblatis, etiam Novitiis (art.730) abdicacionem domini suorum bonorum per actum inter vivos titulo gratuito. Et hoc conformiter ad legem generalem Ecclesiae: can.568;583,1<sup>o</sup>.

Apparet hic in exemplo concreto cura Ecclesiae conciliandi ex una parte paupertatem effectivam voluntariam sec. Consilium evangelicum, et ex altera parte existentiam patrimonii personalis quae in adjunctis nostri tempore forsitan est magis necessaria ac olim (instabilitas conditionum socialium etc). cf. supra p.16.

- Commentarium.

- 1) "cuique prohibetur"... ita ut nequidem cum venia Superiorum licite fieri possit. Jam esset recurrendum ad S.Sedem. Et quidem "cuique prohibetur", etiam Novitiis (art.730;can.568), et a fortiori pro-fessis, sive ad tempus, sive in perpetuum.
- 2) Prohibetur abdicatio domini radicalis simpliciter talis, absoluta, ita ut v.g. donatio revocabilis (pro casu egressus e Congregatione, dissolutionis...) probabiliter non prohibeatur (cf. Periodica, 1922, 14); nec parva dona videantur prohiberi (cf. Jansen, Ordensrecht, p.138).  
N.B. Cave donationes "dissimulatas", vendendo v.g. notabiliter infra valorem realem rei!  
Quid de renuntiatione hereditatis in favorem v.g. fratrum vel sororum?  
Etsi non sit forsitan contra litteram legis, videtur saltem contra mentem legislatoris qui intendit salvare existentiam patrimonii. Quodsi religiosus parti hereditatis quae sibi e jure civili debeat cedat in favorem fratrum vel sororum, et isti revera plus merentur ac ipse - ex aequitate vel justitia naturali -, jam non erit "abdicatio titulo gratuito".
- 3) Non prohibetur alienatio titulo oneroso v.g. per venditionem, permutationem, in solutionem debiti e stricta justitia, imo, ut videtur, e vera et rigorosa obligatione pietatis, aequitatis, vel caritatis: talia debita sunt onera quae gravant patrimonium.  
Nec attinguntur hic aliae formae cessationis quae non sunt juridice "actus inter vivos" (testamentum, donatio mortis causa).

B) Effectus nostri voti paupertatis quoad jus disponendi de bonis temporalibus.  
art. 179-194.

1. Jus testandi. art. 179-180.

Evolutio historica sequitur hic eandem lineam ac supra (p.17) legislatio de alienatione patrimonii per actus inter vivos titulo gratuito. Facultas testandi in initio valde ampla et confusa, progressive praecisior et restrictior evadit, sicut legislatio generalis Ecclesiae circa votum simplex paupertatis (cf. supra p. 17).

In Ia Regula (ms I et ms. "Honorat") facultas testandi confunditur in facultate generali disponendi de suis bonis personalibus in favorem suorum propinquorum, sicut habebatur in Regula S. Alphonsi, cf. supra p. 17.

Praecisiones et restrictiones sat cito apparent: jam in ms IV et V, et quidem in sensu editionis Latinae (supra p. 17).

Ed. Ia (1827): facultas disponendi per testamentum in favorem consanguineorum ad 4um gradum incl.; pro qualibet alia dispositione testamentaria requirebatur licentia Superioris Generalis expressa et de scripto. art. XV, XVII.

Editiones 2a (1853) et 3a (1894) servant easdem dispositiones.

Editio 4a (1910): "190. Convenit tamen, ut singuli, antequam vota temporanea primo emittant, de suis bonis et futuris, per testamentum, omnino libere disponant."

Post professionem: "192. De bonis suis disponere quisque valet per testamentum in favorem propinquorum ad quartum usque consanguinitatis gradum inclusive. Pariter unicuique vacat bonorum suorum partem impendere Missis pro seipso post obitum celebrandis.

"193. Pro qualibet alia dispositione testamentaria, Superioris generalis licentia exquiritur expresse et de scripto; in casibus urgentioribus vero, sufficit licentia Superioris provincialis, vel etiam, si aliter fieri nequit, Superioris localis."

Editio 5a magis coarctat facultatem testandi sequendo Nov. Codicem, Can. 569, §3; 583, 2o.

Commentarium.

Cum votum simplex paupertatis relinquat nobis proprietatem personalem, privet vero facultate libere disponendi de bonis temporalibus, legislator conatur salvare ex una parte exercitium juris testandi de bonis nostris propriis, ex altera parte exigentiam voti paupertatis prohibentis liberam dispositionem, quarum testamentum est forma quaedam. Unde duo articuli:

a) Jus testandi exercendum ante Iam professionem. art. 179.

Conformiter cum jure communi regente Congregationes religiosas: Can. 569, §3. Volendo amplecti statum religiosum et sequi profunde consilium evangelicum paupertatis, candidatus relinquere debet, sinon ipsam proprietatem, saltem omnem curam de ea administranda in praesens et in futurum... inquantum possibile, ita ut sit liber ab omni praeoccupatione circa sua bona temporalia.

"Singuli... testamentum condant": non est merum consilium sicut in ed. 4a (1910), art. 190. Est obligatio ex lege Ecclesiae. Legislator vult servari, inquantum possibile, exercitium juris quod tam intime connectitur cum

jure proprietatis personalis, quod praecavere potest contestationes dolendas et moraliter prolongat ultra mortem actionem personalem charitativam et beneficam. Aliunde, voto paupertatis jam emisso, minus convenit exercitium hujus juris (propter varias rationes!). Unde Ecclesia praescribit, ut testamentum fiat per se ante professionem, et quidem, per se, definitive.

Obligatio condendi testamentum non est e voto paupertatis, sed e lege Ecclesiae. Gravitas hujus legis non est exaggeranda. Compara verbum quod utitur Codex in can. 569, §3 ("condat") cum verbo adhibito in §I ("novitius debet"). Confectio testamenti est exercitium juris de se liberum.

"Singuli... testamentum condant": ergo, etiam per se loquendo, minores. Neque Jus commune neque nostra Regula distinguunt...

Quid autem in regionibus in quibus lex civilis denegat vel limitat minoribus jus testandi? Legislatores ecclesiastici intenditne obligare minores ad actum civiliter invalidum, et quidem in materia in qua legislator civilis est de se competens?... attendenda praesertim intentione generali Ecclesiae, ut in acquisitione et gestione bonorum temporalium serventur praescripta legis civilis positae ponendis: Cf. Can. 1508; 1513, §2; 1523, 2; 1529...

Stante isto dubio juris obligatio practice non est urgenda pro minoribus qui non gaudent capacitate civili testandi. Cf. Circulaire 164 (19-3-1939), pp. 19 (tom. IV, 337s); Circ. 166 (17-2-1940) Tom. IV, pp. 396ss.

Si novitius minor fecit testamentum civiliter invalidum, debet illud civiliter convalidare majoritate obtenta: Circ. 166, p. 396.

"de bonis praesentibus vel forte obventuris": ergo obligatio subsistit per se, etiamsi novitius in praesenti nulla bona habet, quod communiter accidit. Nota differentiam inter donationem et testamentum...

N.B. Pro Gallia aliisque Statibus in quibus eadem vel similis legislatio viget: dispositio testamentaria de bonis forte obventuris (portant sur les biens qui composeront mon patrimoine au moment de ma mort) non cadit sub prohibitione Codicis civilis, art. 1130 (relatif à des "stipulations" sur une succession non encore ouverte). Cf. Circul. 166, p. 396ss.

Exceptio admitti potest, ut videtur, pro casu quo novitius moraliter nullam spem haberet possidendi tandem aliquando bona personalia.

"favore quorum ipsi maluerint": sive propinquorum, sive Congregationis, sive piorum operum, sive extraneorum...

b) Voto paupertatis emisso exercitium independens juris testandi prohibetur.  
Art. 180.

Dispositio introducta in ed. 5a (1928), conformiter ad Nov. Cod. Can. 583, 2. Per eam nostrum votum simplex paupertatis serio attingit jus disponendi de propriis bonis...

"Testamentum... mutare non licet": esset validum, sed illicitum et contra votum. Est quidam modus disponendi de bonis suis temporalibus; jamvero huic praecise renuntiamus per votum simplex paupertatis. A. 177. "Mutatio" autem est interpretanda in sensu stricto. Talis "mutatio" non habetur si quis v.g. solum clarius redigit suum testamentum, si mere illud complet vel interpretatur, aut reficit testamentum civiliter invalidum sive informe aut caducum (propter minoritatem vel vitium formae vel mortem alicujus legatarii).

Ad hujusmodi mutationem requiritur evidenter ratio proportionate gravis (charitas, pietas, justitia vel prudentia exigere possunt vel saltem vehementer suadere mutationem testamenti); levis ratio non sufficeret: qualiscumque contrarietas, motus sentimentalitatis... accès de mauvaise humeur...

"Si res urgeat nec tempus suppetat": moraliter interpretandum. Non requiritur ut aliquis sit praecise in articulo mortis... Nec requiritur ut quis recurat ad telegraphiam vel telephoniā ut tempestive adhuc attingat Roman... Tempore belli communicatio cum S. Sede vel cum Superiore majore facilius haberi potest ut moraliter impossibilis.

N.B. 1. Si, stante voto paupertatis, non licet mutare testamentum absque licentia, a fortiori non licet per se condere testamentum absque licentia auctoritatis competentis: condere testamentum, sicut illud mutare, est disponere de re temporali sua cui praecise renuntiamus per votum paupertatis. (art.177).

Quid autem de eis qui non condiderunt testamentum ante primam professionem? Possuntne, stante voto paupertatis, supplere?

(i) Oblati qui prima vota emiserunt ante 19/5/1918 (die qua Nov. Codex incepit vigere) uti possunt jure testandi sec. regimen impositum per Constitutiones editionis 4ae (1910) vel 3ae (1894): habent "jus quaesitum" (Can.4;10). Cf. Circul. 166, p. 395.

(ii) Oblati qui prima vota emiserunt abhinc die 19/5/1918 possunt supplere et quidem, ut videtur, absque licentia...

N.B. 2. Liceretne mutare testamentum durante servitio militari, supposito quod quis tunc temporis non ligatur votis?

Probabiliter affirmative: non sunt "professi a votis simplicibus" (Can.583).

N.B. 3. Necessitas providendi tempestive sorti, post mortem nostram, bonorum non personalium (pertinentium v.g. ad Congregationem vel ad pia opera), ne fiant contestationes cum familia vel cum Statu (cf. art. 554).

## 2. De jure praestandi actus proprietatis praescriptos a lege civili. Art. 181.

Dispositio introducta in ed. 4a (1910), conformiter ad "Normas", no 123; textus leviter correctus in ed. 5a (1928) absque mutatione sensus.

Est questio de veris "proprietatis actibus" quibus scil. efficaciter disponitur de bonis propriis in foro civili (v.g. consensus de scripto datus ad venditionem boni immobilis, ad hypothecam stabiliendam vel extinguendam, ad hereditatem acceptandam vel dividendam...). Propterea requiritur licentia Superiorum ex lege generali de nostro voto paupertatis (art. 177).

Semper supponitur non implicari in illis actibus proprietatis abdicatio proprietatis titulo gratuito per actus inter vivos (art. 178).

Si agitur de mera formalitate civili absque vera dispositione de bonis propriis qua jura circa ea mutantur, videtur sufficere licentia Superioris localis, quae ceterum facile praesumi potest.

## 3. De jure administrandi, fruendi et utendi in materia bonorum propriorum. Art. 182-188.

a) Principium fundamentale in hac materia. Art. 182.

Est una e praecipuis applicationibus legis generalis de nostro voto paupertatis "quo... renuntiamus juri licite disponendi de re quacumque temporali"(art. 177).

Historia hujus dispositionis.

Jam ante adoptionem voti paupertatis V. Fundator voluit pro se suisque Missionariis hanc seriam formam paupertatis voluntariae. Ms I (1818):

"Quoique les missionnaires doivent être promus aux ordres à titre de leur patrimoine, l'usage en sera défendu à tous.

On en dit autant pour les pensions que quelques-uns pourraient avoir, ainsi que pour tous les autres biens qu'ils pourraient posséder.

Ainsi, tout ce qui leur reviendra pour leurs droits particuliers, sera administré et employé par les supérieurs." (Missions, 1951, n.276, p.46).

Est transductio quasi ad litteram textus italicis Regulae S. Alphonsi, 2.p. c.I, art.IV (Cf. Cosentino, o.c., I, p. 86).

Voto paupertatis adoptato ista dispositio transit fere taliter qualiter in textum latinum. Ita in ed. Ia (1827):

XVIII. (ut supra).

XIX. (Item).

XX. Quapropter quaecumque, pro jure suo, quis accipiet, ea Superior gen. reget et insumet.

Item in editionibus 2a (1853) et 3a (1894).

Ed. 4a (1910), art. 195, adoptavit textum actualem, conformiter ad "Normas", N. 114-115.

Commentarium.

Oblatis prohibetur retinere per seipsos administrationem... et quidem prohibetur pure et simpliciter, ita ut nequidem Superior generalis possit dare licentiam, ut quis administret per seipsum bona sua ac disponat ad arbitrium suum de eorum fructibus. Cf. Circul.137 (19-3-1927), p.17ss. (T.IV,p.77ss).

"administrationem": non esset actus "administrationis" si quis postularet a suo administratore, ut sibi rationem redderet de gestione ac de statu bonorum suorum.

"usumfructum et usum": quoad hoc nostrum votum paupertatis severiorem renuntiationem imponit ac fieri potest in aliis institutis. Cf. Can. 569, §I.

Proinde non licet nobis retinere fenus (intérêts) illudque sorti (au capital) progressive addere (capitalisation des intérêts). "Cedere debent."

Attamen, ut videtur, prohibetur sibi retinere jus sive facultatem disponendi ad arbitrium suum de usu et fructibus bonorum suorum vel sibi reservare usum aut fructus bonorum suorum, potius quam factum materiale utendi vel fruendi bonis suis. Novitius, qui ante primam professionem cessit Congregationi usum vel usumfructum domus suae, bibliothecae suae, organi sui, fundi sui, non prohibetur his omnibus postea materialiter uti et frui secundum dispositiones et licentias Superiorum...

"bonorum suorum quorumcumque": sive immobilium sive mobilium (v.g. bibliothecae, organi...) Prohibentur Oblati retinere sibiipsis usum domus suae, fructus fundi, les récoltes des champs, produits des animaux, intérêts d'un dépôt de banque ou de caisse d'épargne, loyers d'une maison, coupons d'obligations, dividendes d'actions...

b) Praecisiones concretæ circa applicationem principii. Art.183-188.

(1) Praescribitur actus cessionis juris utendi, fruendi et administrandi.  
Art. 183.

Dispositio introducta in ed. 4a (1910), art. 196; in ed. 5a (1928), quaedam additiones ad majorem praecisionem textus.

Obligatio faciendi istum actum cessionis non est ex voto paupertatis (cum fiat per se ante primam professionem), quamvis imponitur intuitu voti faciendi.

Sed est ex lege ecclesiastica. Ita jam Decret. S.C. Episc. et Regu., 1866: "Relate ad votum simplex paupertatis firmum sit, Postulantes ante professionem teneri cedere usumfructum ac administrationem suorum bonorum; ita tamen, ut cessio hujusmodi fieri possit ad eorum libitum, nempe favore vel parentum, vel extraneorum, aut etiam favore piaæ Societatis." Cf. Circ.17 (29-6-1866), p.8 (T.I, p. 160). Cod.J.C., Can.569, §I.

"... cedere debent... usum et usumfructum...": obligatio est strictior ac supra pro testamento condendo. (art. 179).

Agitur, pro Oblatis, de vera cessione juris utendi et fruendi, ita ut Oblatus nequeat disponere de fructibus in favorem sui proprii patrimonii. (Cf. supra).

"omnium bonorum suorum": agitur unice de bonis praesentibus; non de bonis forte obventuris... Differentia cum Testamento! (v. art. 187). Caeterum, leges civiles saepe saepius non admittunt stipulationes de haereditate futura nondum disponibili per mortem proprietarii.

"pensionibus non exceptis": solutiones periodicae solvendae ad alicujus sustentationem debitaе, v.g. propter servitia praestita propter infirmitatem vel mutilationem contractam in bello, in casu quodam (accident d'automobile)...

Ipsae autem titulus ad pensionem est bonum incorporeum; acquiri et retineri potest ut bonum personale, positis ponendis.

Si titulus pensionis fuit acquisitus a religioso durantibus votis aliter ac per hereditatem, pensiones cedunt Instituto: art. 189sq. S.C. Rel., 16-3-1922 (A.A.S., 1922, pp. 196 sq.).

Si agitur de pensionibus quarum titulum Oblatus acquisivit post professionem temporariam durante servitio militari, quo vota cessaverant, debet nihilominus relinquere pensiones Instituto, quamdiu in eo perseveret. S.C. Rel., 16-3-1922, n.V. (cf. A.S.S. 1922, pp.196 sq.).

"quomodo ipsis placuerit": in favorem sive suorum propinquorum, sive extraneorum, sive pii operis..., modo non fiat in favorem suiipsius...

(2) Valor precarius actus cessionis administrationis, usus et ususfructus.

Dispositio introducta in ed. 4a(1910) conformiter ad jus commune: [Art.184. "Normae", n.116; C.J.C. Can. 569, §I; Can. 580, § 3.

(3) Revocatio et mutatio actuum cessionis. Art. 185..

Quoad substantiam implicatur in voto simplici paupertatis (art. 177) et jam ab initio vigebat. Ed. 4a (1910) art. 198, primo mentionem expressam hujus dispositionis fecit simul praecisionem afferendo... conformiter ad jus commune: "Normae", n.117; C.J.C. Can. 580, §3.

Quodsi mutatio fit in favorem Congregationis, saltem de notabili bonorum parte, nequidem Superior Gen. licentiam dare potest. Can. 580, §3.

QUID autem sit notabilis pars? V. Canonistas et moralistas (notabilis pars = quod excedit hanc partem...)

Congregatio ("religio" in Canone citata) non est confundenda cum operibus quorum Congregatio curam habet...

(4) Forma actuum cessionis. Art. 186.

Est art. 199 editionis hae (1910), a. 200, quae addebat in fine (vocabulum "non" mendose subrepsit in ed. 4a), monitum faciant Superiorem Generalem". Ed. 5a (1928) omisit istam praecisionem utpote sufficienter contentam in a. 183.

Dispositio imposita per legislationem generalem Ecclesiae: "Normae", n. 124; C.J.C. Can. 569, §2.

"De bonis quae... quocumque titulo hereditatis obvenierint": sive a parentibus, sive ab extraneis, sive per successionem hereditariam sive per testamentum, sive per legatum universale sive per legatum titulo universali vel titulo particulari, dummodo liberalitas testamentaria sit revera personalis, non facta intuitu Instituti vel missionum aliusve pii operis (can. 580, §2), nec facta in retributione activitatis exercitae (cf. art. 189). Titulus hereditatis est pro nobis unicus titulus legitimus acquirendi nova bona personalia durantibus votis.

"disponere juxta ea quae dicta sunt articulis praecedentibus..." i.e. juxta articulos 182-186 de cessatione administrationis, usus, et usufructus; minime vero referimur ad art. 179ss. de testamentis.

"pro arbitrio suo", proinde sine licentia Superiorum, item ac pro cessione ante primam professionem (art. 183).

(6) Derogatio a dispositione facta de usufructu. Art. 188.

Est derogatio in favorem propinquorum pauperum alicujus Oblati qui cessit usumfructum bonorum suorum Congregationi.

Articulus in hoc sensu fuit introductus in ed. 4a (1910), art. 20, ubi sic legebatur: "Casu quo aliquis... in favorem proximorum subjecti, usque ad quartum inclusive gradum (omittitur in ed. 5a, quae relinquit iudicium Superiori Generali), si inopia laborant. In ed. 5a, addiderunt phrasim finalem "Societas nihilominus donationes non accipiet..." quae inveniebatur in Regula primitiva.

Idea autem fundamentalis hujus dispositionis est V. Fundatoris. Statim ab initio reliquit suis amplissimam facultatem disponendi de bonis propriis in favorem propinquorum. Ms I (1919): "Tout membre de la Société conserve la propriété de ses biens. - Il pourra donc en disposer, mais seulement au bénéfice de ses parents. - S'il n'en dispose pas en leur faveur, il les laissera à la Société. - Néanmoins la Société n'acceptera jamais les legs ni les donations qui lui seraient faits par des sujets qui auront des parents pauvres..." (Cf. Missions, 1951, p. 48).

P. de Mazenod legerat hoc in Regula S. Alphonsi: v. supra p. 17.

In ed. 1a (1827), art. XXI, XXIV, XXV: cf. Missions, 1951, n. 277, p. 381s.

Haec et similia ostendunt cor nobile Patris nostri. Journal 26/5/1837: "En attendant, je fournirai quelque chose de plus à sa mère qui lui a écrit de manière à mettre son coeur dans la peine. C'est un malheur que les parents de presque tous les nôtres soient si pauvres; mais mon affection pour mes enfants me porte à me mettre volontiers à leur place.

Item epistola 22/3/1854 ad P. Bellon (cf. Yenveux, II, 35): Journal, 4/2/1838 (Ibid. 34). Congregatio non quaerit nostra, sed nos. cf. Leyendecker, Commentarius, p. 154.

#### 4. De jure acquirendi. Art. 189-190.

Non agitur de jure acquirendi per hereditatem, quod manet intactum (art. 187), sed de aliis modis acquirendi quorum praecipui et ordinarii sunt labor et donatio. Caeteri facile reduci possunt ad praedictos, ut occupatio rei nullius (occupatio animalium, thesauri, rei amissae).

##### a) Cessio juris acquirendi pro seipso per activitatem suam. Art. 189.

Articulus introductus in ed. 4a (1910), art. 202, conformiter ad jus commune: Normae, n.126; C.J.C., can. 580, §2; 594, §2; vetus adagium "quidquid monachus acquirit, monasterio acquirit".

"In operibus Congregationis", v.g. in cura parocchiali, in directione Seminarii vel collegii...

"vel ex industria privata", sive labore corporali, sive intellectuali. Intelligitur omnis activitas extra opera Congregationis, etiam totaliter extranea nostro statui religioso: v.g. exercitium artis (picturae, musicae, cinematographiae...), conscriptio et editio librorum, cooperatio ad periodica, apiscultura, stipendium militiae (cf. S.C. Rel. 16/3/1922, n.III, IV, VI et VII; Acta A.S. 1922, p. 196sq.).

Etiam economiae quas quis facere potest de eis quae sibi dantur a communitate ad sustentationem, ad itinera facienda...

"minime sibi adscribere vel reservare possunt", quasi ipsi horum omnium proprietatem acquisivissent. Emittendo professionem saltem implicite renuntiant juri acquirendi sibi bona temporalia per laborem suum.

"verum illud communitatis bonis totaliter adjudicandum est...": professione emissa Oblati laborant pro familia sua religiosa, quae acquirit jus in fructum temporalem activitatis suorum membrorum...

Si quis sibi vel aliis quid reservat e fructu temporali laboris sui absque licentia saltem rationabiliter praesumpta Superioris, violat non solum votum, sed etiam ipsam justitiam.

Et quidem parum refert qua forma acquisiverint fructum temporalem activitatis suae: sub forma stipendii vel honorarii vel doni vel legati testamentarii (nisi clare et certo constet legatum fieri titulo vere personali propinquitatis vel amicitiae; art. 187). Cf. Battandier, Guide canonique, 6e éd. Paris, Gabalda, 1923, n.226.

##### b) Cessio juris acquirendi pro seipso per oblationes et dona. Art. 190.

Substantia hujus dispositionis jam in origine Congregationis apparet estque anterior introductioni voti paupertatis. Ms. I (1818): "Tout ce qu'on

pourrait donner à un sujet, soit en argent, soit en effet, soit en rétribution de messes ou autrement, appartient de droit à la maison de la Société où le sujet est incorporé."

P. de Mazenod legere potuit istam dispositionem eisdem fere verbis in Statutis Capitularibus 1802 Redemptoristarum annexis Regulae S. Alphonsi editionis 1791, Cap. I, n. 2: cf. Cosentino, o. c. I, 89.

Constitutiones O.M.I., ed. 1827, art. XXVI: "Dona quaecumque sive pecuniae, sive mobilium rerum, sive Missarum eleemosynae, aut cujuslibet alterius generis, de jure spectant ad Societatis domum cui subditus adhaeret."

Ed. 2a (1853), art. XXVI: "Dona quaecumque... de jure spectant ad Congregationis provinciam cui subditus adhaeret."

Cap. Gen. 1867, sessio 15, adoptavit sequentem articulum insertum in ipsa regula, ed. 3a (1894), art. 41: "Nemo missarum stipendii aut casualium bonorum vel minimam partem retinere praesumat, eo etiam praetextu ut haec pecunia in bona cedat opera. Integrum stipendium, qualecumque sit, in ejus deveniat manus cui aerarium administrandi onus incumbit necesse est." Pars linea signata transivit in ed. 4a in praesentem articulum.

Ed. 4a (1910), art. 203, dedit dispositioni suam formam definitivam, cujus tamen verborum ordinem leviter mutavit ed. 5a (1928), quae etiam addidit praecisionem "de donis quibuscumque, etiam personalibus."

#### Commentarium.

"idem dicendum de Missarum eleemosynis": sunt dona cum conditione onerosa. Retinere id quod est supra taxam dioecesanam, de eoque disponere independenter a superioribus esset contra votum paupertatis, imo contra justitiam.

"de donis quibuscumque, etiam personalibus...": dona "personalia" apud nos nequeunt habere nisi hunc sensum, ut data ratione personae sive intuitu personae; non autem data pro persona, ipsa jam acquirente jus possidendi vel saltem utendi et fruendi. Cf. Circ. 181 (1-1-1947), p. 16sq. (T. 5, p. 143sq.); Act. Cap. 1949, art. 21.

Constitutiones nostrae austeriores sunt quam jus commune in hac materia: cf. C.J.C. can. 580, §1 et 2.

Propterea terminus "dona" stricte interpretandus est, (can. 19), scil. pro liberalitate quae juridice vere "donum" est. Unde per legatum testamentarium Oblatus sibi acquirere potest (art. 187), nisi factum sit in compensationem activitatis suae (art. 189), vel "intuitu religionis" (can. 580, §2).

"eo etiam praetextu ut haec in bona opera cedant": v.g. opera quorum cura nobis commissa est, vel ad sustentationem propriae familiae...

N.B. Praesens articulus non valet de donis factis aliis, scil. extraneis, quamvis nobis comittantur transmittenda. V. infra, ar. 193.

Unde, praeter hereditatem, non possumus acquirere nobis nec licite nec valide. Subtrahendo aliquid de fructu temporali activitatis nostrae vel de donis nobis factis, absque consensu saltem rationabiliter praesumpto superioris competentis, violamus non solum votum sed et justitiam.

Unde, per se obligatio restituendi. Cf. S.C.R., 16-3-1922, n<sup>o</sup>VIII:  
"Utrum qui de pecuniis occasione belli perceptis contra superioris resolutiones jam disposuerit et etiam in favorem tertii, teneantur ad restitutionem? R. affirmative; nisi ex permissione superioris rationabiliter praesumpta egerit."

Apparet iterum votum nostrum paupertatis non esse meram formalitatem, renuntiationem verbalem et symbolicam. Paupertas nostra oblatica implicat veram et effectivam renuntiationem juris, et quidem juris pretiosissimi...

Fidelis observatio voti in hac materia exigit sensum delicatum justitiae, amorem filialem erga Congregationem, et praesertim caritatem generosam erga Jesum Christum, ut sequamur effective ejus exemplum ac consilium et efficacius impleamus missionem apostolicam ab Eo commissam.

Tunc tantum nostrum votum paupertatis realizat suam rationem sive sensum et obtinet suum finem. Praecavetur quoque conceptio "formalistica" vel pure legalis paupertatis.

#### 5. Jus servandi pecuniam. Art. 191.

"Servare pecuniam" sumitur hic in sensu juridico, prout implicat jus et responsabilitatem de re quae servatur, et qualia habet, v.g. administrator, oeconomus vel custos ex officio. Parum refert, utrum quis servet pecuniam apud seipsum an apud alios habeat depositam suo nomine et cum jure eam retrahendi ad arbitrium suum (v.g. apud oeconomum, in instituto bancario vel in officio postali: chèque postal).

Pecuniae autem assimilantur "tituli" pecuniarii (obligations, actions, etc.) Cf. Can. 594, §2.

Textus frequenter modificatus et successive amplificatus, quin sensus fundamentalis immutatus sit.

Apparet jam in ms.I (1818): "Jamais il ne lui sera permis (i.e. au sujet qui a reçu de l'argent pour messes ou autrement) de garder de l'argent, fût-ce même en dépôt."

N.B. P. de M. poterat legere similem dispositionem in Statutis Capitularibus Redemptoristarum 1802, cap.II, n.7: "Non è licito al Soggetto tenere presso di se alcun deposito di danaro, ma deve tenerlo nella cassa comune..."

Ed. Ia (1827), art. XXVII: "Pecuniam servare, etiam depositam, nequaquam licebit." Item in 2a ed. (1853).

Ed. 3a (1894) servat eundem art. XXVII et infra subdit art. XL, adoptatum jam in Cap. Gen. 1867: "Parochi et quorumcumque piorum operum directores, qui ratione officii sui bona temporalia gerunt, regulam non praetermittent quae prohibet ne quis pecuniam, etiam depositam servet. Verumtamen, si agatur de paroeciali administratione, depositum reputanda non erit illa parva pecuniae quantitas quae, scitu Superioris, quotidianis impenditur usibus aut aerario fundendae est impar."

Ed. 4a (1910), art. 204, ambas dispositiones in unico articulo fundit: "Pecuniam servare, etiam depositam, nequaquam licebit; quae Regula etiam parochos adstringit et quorumcumque operum Directores. Verumtamen... impenditur usibus, aut nimis parva est ut in aerario fundatur."

Ed. 5a (1928) addit novas praecisiones ("sibi reservare, etiamsi in aera-rio communi fuerit deposita... quae regula omnes sodales adstringit"), et ca-sum particularem Oblatorum-parochorum remittit ad paragraphum de Paroeciis.

Commentarium.

Ex art. 189 et 190, omnia bona temporalia quae professus acquirit, sive per activitatem suam sive per donationem, transeunt in proprietatem communitatis "ad communem domus vel societatis utilitatem"(189), atque administrantur et curantur ab economis sub directione Superiorum. Votum paupertatis non prohibet, quominus Superior relinquat alicui usum talis vel talis boni a se recepti (v.g. Breviarii, calicis, libri, vestimenti...). V. tamen art. 196.

Aliud tamen est de pecunia. Debet necessario fundi in aerarium communitatis. Votum paupertatis non permittit aerarium individuale: "nequaquam licebit" (attende insistentiam et universalitatem prohibitionis).

Est enim usus juris de re temporali contra Constitutiones, imo contra jus commune Religiosorum: cf. can. 594, §2.

Vel ista pecunia pertinet ad patrimonium nostrum, et tunc debuimus cedere ejus administrationem, usum et usumfructum; vel illam accepimus ut fructum nostrae activitatis vel per donationem, et tunc acquisita est domui vel Societati, quarum aera-ria administrantur unice ab economis sub directione Superiorum.

Universalitas prohibitionis: "quae regula omnes sodales adstringit, etiam piorum operum directores", et ipsos superiores.

Parum enim refert, utrum pertineat ad Congregationem an ad extraneos, sive sint personae physicae sive personae morales. Generatim "pia opera" habent suum consilium administrationis et in eo thesaurarium cujus est servare et administrare aerarium. Si illud munus, permittente Superiore, committitur uni e nostris, iste jam tenetur stare articulo 191 et remittere pecunias oeconomio domus, ut ab eo serventur. Pia opera quae alicui Oblato committuntur nunquam sunt opera personalia, sed semper opera Congregationis, quae delegat unum e suis ad illud dirigendum. Si illius causa, culpabili vel non, damna pecuniaria accidunt, Congregationis responsabilitati facile objicitur, cf. art. 163.

Valet a fortiori, si agitur de pio opere Congregationi proprio (v.g. de sanctuario adnexo communitati, de periodico edendo et administrando, de officio informationis et diffusionis operum Congregationis...). Ista pia opera, praesertim si sunt extranea, possunt evidenter habere suos proprios libros rationum (comptabilit e propre), sub invigilantia superioris.

N.B.1. Provincialis potestne permitttere exceptionaliter, ut aliquis propositus operi profectui totius Provinciae destinato habeat aerarium particulare gerendum a seipso independenter ab administratione domus, sub immediato Provincialis regimine?

Capitulum gen. 1947 videtur insinuare. cf. Circul. 181 (1-11-1947), p.15s (T.V, pp.142s); Acta Cap. 1949, art. 23; Circul. 203 (8-12-53), p. 11, no.8 (T.VI, p. 117).

Sed nec ipse proprie habet aerarium particulare, nec servare potest independenter pecunias operis sibi commisi. Subtrahitur quidem gestioni oeconomi localis et obligationi fundendi pecunias in aerarium locale; non autem subtrahitur gestioni Oeconomi provincialis.

N.B. 2. Articulus 191 non prohibet, quominus oeconomus, permittente Superiore, remittat membris communitatis, praesertim in urbibus, parvam summam pecuniae ad usus determinatos vitae quasi quotidianae (ad parvas eleemosynas, ad utendum curribus publicis...). Quae summa evidenter major esse poterit pro iis qui funguntur muneribus vel praesunt operibus...

N.B. 3. Pariter art. 191 non prohibet, quominus dona pecuniaria data intuitu alicujus membri communitatis et remissa aerario communi, disponente Superiore expendantur in utilitatem illius (v.g. ad breviarium emendum). Sed cave exigentias vitae communis pauperis: art. 195sqq.

N.B. 4. Pecuniae datae a fidelibus "in pias causas", quamvis remittendae oeconomis ad gestionem, administrandae et erogandae sec. voluntatem donatorum. Cf. Can. 1514.

6. Gestio clandestina et independens bonorum commissorum. Art. 192.

Articulus respicit oeconomos, superiores et rectores operum quibus committitur gestio bonorum in Congregatione.

Dispositio adoptata in Cap. gen. 1867 et introducta in ed. 3a (1894), art. 42. In ed. 5a: ponitur in numero plurali "codicibus authenticis", revera, propter codicem expensarum et redituum communitatis possunt esse alii codices, iique authentici et inspectioni Superiorum subjiciendi, pro gestione operum particularium.

Ipsium votum paupertatis prohibet proinde habere duplicem gestionem (double comptabilité), unam authenticam et subjiciendam Superioribus, alteram secretam et subtrahendam inspectioni Superiorum (budget clandestin). Prohibet pariter habere aerarium clandestinum sive "cassam nigram".

Speciatim pro directoribus operum, v. Acta Cap. 1949, art. 22 et 23. Quod attinet ad parochos, v. paragraphum de "Paroeciis".

Exemplum V. Fundatoris: in fine diarii, quod refert ejus iter et commorationem in Urbe 1825-1826, invenitur folium quo inscripsit fideliter, accurate et singillatim expensas a se factas.

7. Jus donandi, accipiendi, commodandi et transferendi de domo in domum. Art. 193.

Substantia hujus dispositionis jam apparet in ms. I (1818): "Mais il leur est défendu d'en rien donner à qui que ce soit sans la permission expresse du supérieur, permission qui sera également nécessaire pour recevoir ou emprunter quelque chose." (Missions, 1951, p. 47).

Textus correspondens Regulae S. Alphonsi, p. 11, c. I §1, n. V: v. Cosentino I, p. 86.

Textus gallicus transivit in Iam editionem latinam (1827), art. XXIX: "Verumtamen nihil cuiquam dare licet, absque superioris expressa facultate, quae requiritur etiam pro accipiendis et commodandis."

In Ed. 4a (1910) deleverunt vocabulum "expressa" et addiderunt in fine "necnon de domo in domum transferendis" (quae additio nonnisi expresse et scripto definit quod jam implicite continetur in nostra paupertate religiosa et ab initio in usu fuit.).

Commentarium.

"Nihil cuiquam dare licet...": dare (donner) est disponere de re temporali. Jamvero, non possumus disponere independenter de re temporali, et hoc vi ipsius voti.

Et quidem "nihil" dare licet, nec e bonis propriis, nec e bonis communitatis. Et quidem "nihil cuiquam dare licet", nec confratribus, nec membris familiae naturalis, nec extraneis.

Si pietas, charitas, aequitas vel urbanitas consulunt donum faciendum alicui, licentia petenda a Superiore. Cf. Can. 537. Vovimus paupertatem voluntariam, jam nihil habemus donandum ad arbitrium nostrum.

Estne restrictio charitatis? Minime. Manet semper quid donandum, et absque limite: nostra charitas vera, sincera et effectiva qua devovemus proximo nostrum laborem, tempus, otium, nostram scientiam, potestatem et gratiam sacerdotales et ante omnia ipsum Christum. Vota religiosa non coarctant corda. Eligimus restrictiones paupertatis voluntariae, chastitatis et obedientiae, ut possimus dare plus, imo dare totum... Cf. verba Petri et Joannis paralytico: "Argentum et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do: in nomine Jesu Christi Nazareni, surge et ambula."

Caeterum, Instituta religiosa non dispensantur ab operibus charitatis, etiam corporalis, exercendis sub auctoritate Superiorum... Cf. Can. 537.

"absque Superioris facultate": si agitur de rebus minoris momenti (imagines, numismata, parvae eleemosynae...) facile haberi potest licentia generalis vel tacita vel rationabiliter praesumpta. Cf. in fine de licentia.

"quae requiritur etiam pro accipiendis": non est quaestio de facto mere materiali accipiendi, sed de "acceptione" in sensu juridico (accipere "cum animo domini"), prout importat jus faciendi rem suam vel saltem jus utendi, fruendi aut servandi rem. Sic "accipere" jam est exercitium juris disponendi de re temporali et cadit sub voto paupertatis.

Si agitur de donis accipiendis - accipiendis proinde pro Congregatione (art. 190) - licentia Superioris generatim praesumi potest. Imo ordinarie obligatio ex charitate saltem, accipiendi dona oblata... non tamen absque discretionem necessaria: quandoque domus vel Congregatio ex dono accepto gravatur plus quam juvatur...

Quaedam "artificia", v.g. extraneo offerendi mihi donum suggero, ut illud donet mihi postea me jam habente obedientiam definitivam pro tali domo... potius quam contra votum paupertatis, possunt esse contra virtutem paupertatis, vel adhuc contra charitatem...

Item "provocare" determinata dona, ut nobis postea relinquuntur ad usum personalem, non esset contra votum paupertatis. Melius petitur licentia antea... propter art. 195-196, nisi sint res minimi momenti, ita ut facile praesumi possit licentia.

Accipere aliquid ut depositum servandum? Si agitur de deposito in sensu juridico (jus servandi rem et obligatio respondendi de ea), jam cadit sub voto paupertatis... Quoad pecuniam servandam: vide art. 191.

Accipere munus executoris testamentarii: item. Nota art. 1028 Cod. Civ. gallici: "Celui qui ne peut s'obliger, ne peut pas être exécuteur testamentaire."

"quae requiritur etiam pro... commodandis (prêter et emprunter)", sive inter confratres (quo casu licentia Superioris facilius praesumi potest), sive inter Oblatos et extraneos (commodare libros!...) Est exercitium juris disponendi de re temporali...

"necnon de domo in domum transferendis": res datae pro usu nostro sunt proprietates domus; nequimus de eis disponere ad arbitrium nostrum... Inutile onerare nos multis variisque rebus, quae cumulantur in unaquaque nova transmigratione... Unaquaque domus providebit necessariis et utilibus...

Licentia generalis pro omnibus quae constituunt sic dictum "trousseau", cujus compositio suo tempore fixa in documento annexo Circularibus litteris 2/2/1857 (sec. Cap. gen. 1856), ex decisione Cap. gen. 1867 relinquitur Provincialibus: cf. Acta Cap. 1949, art. 61.

Nulla difficultas, nec licentia ad secumferenda manuscripta personalia. Cf. supra p. 14.

Si quis exceptionaliter velit secumferre aliquid ultra (v.g. libros, ornamenta sacra, bicyclette...), videtur sufficere per se licentia Superioris domus "a qua". Licentia permanens, valens pro omnibus successivis obedientiis, videtur postulanda ab ipso Superiore generali.

Speciatim de donis acceptis occasione ordinationis sacerdotalis, primae missae vel primae obedientiae: cf. Circul. 164 (19-3-1939), p. 55ss.

#### 8. Jus sibi providendi. Art. 194

Quamvis ista dispositio implicite contineatur in art. 177 et 193, tamen ejus fit explicita mentio: tentatio procurandi vestes, libros etc pro sua voluntate est tam naturalis...

#### Origo et historia articuli.

Quoad substantiam jam invenitur in ms. I (1818), ed. "Missions", 1951, p. 47: "Deux fois l'an, c'est-à-dire au printemps et en automne, le supérieur demandera ou fera demander aux sujets par le tailleur de la maison s'ils ont besoin d'habits, afin qu'on leur en fournisse. - Mais il est défendu aux sujets de s'en faire faire à leur volonté - Le supérieur veillera pour que tout soit uniforme."

V. Fundator legerat hanc dispositionem in Statutis Cap. 1802 Redemptoristarum, cap. II, n. 4. Vide Cosentino, o.c., I, p. 89. In Statutis Redemptoristarum textus est paululum amplior.

Textus primitivus, gallicus transivit in editiones latinas: ed. I (1827), art. XXXIII-XXXV. (Cf. Missions, 1951, p. 383).

Ed. 4a (1910), art. 207, addidit: "libros et alia quaecumque".

Commentarium.

"Nemini licet, pro sua voluntate, vestes ... sibi comparare": est dispositio de re temporali, qua quis se gerit ut dominus independens... Ad procuranda vitae necessaria constituitur apud nos oeconomus: art. 636, 638. Ad eum recurrere habent etiam superiores.

Nec ipsi superiores et oeconomi facultatem omnimodam habent procurandi suis domibus vel provinciis independentem a Superioribus Majoribus: cf. art. 529, 594, 638. In particulari, emptio et commutatio currus automobilis subest licentiae Provincialis cum suo consilio. Cf. Acta Cap. 1949, art. 28.

N.B. 1. Cadunt sub nostro voto paupertatis non solum actus explicitè enumerati in articulis 180-194, sed et ceteri omnes qui implicant dispositionem juridicam de re temporali: implicite attinguntur per art. 177. Ita v.g. permutare sive commutare (échanger) ... vendere et emere ... retinere et celare res, ut sic jam subtrahantur liberae dispositioni superiorum et oeconomorum... uti rebus contra mentem et dispositionem superiorum (facile accidere potest in usu pecuniae!)... esse causa, per suam incuriam, ut res nobis commissae perdantur vel deteriores fiant, eas destruere... accipere rem alienam...

N.B. 2. Licentia sive permissio requisita in materia paupertatis: non confundenda cum dispensatione... nec a fortiori cum tolerantia! Varias ejus formas...

N.B. 3. Valor moralis impletionis voti paupertatis; malitia violationis ejusque gravitas... Cf. Theologiam moralem. Item obligationem restituendi positum ponendis.

C) De virtute paupertatis in Congregatione O.M.I.

## Art. 195-212

Notae praeviae.

1- Circa virtutem paupertatis. V. supra p. 8-9.

2- Obligatio articulorum sequentium est per se illa quam secum ferunt alii articuli Constitutionum nostrarum, qui non directe determinant materiam votorum nec mere reproducunt et applicant leges generales Ecclesiae.

Certo certius autem sunt majoris momenti et gravitatis quam permulta alia puncta Regulae. Cf. art. 176, 213. Si, transcendentem aspectum mere juridicum et casuisticum, jam consideramus rem sub respectu vitae spiritualis, apostolicae et oblativae, tangimus hic dispositiones fundamentales et magni valoris moralis. Patefaciunt nobis spiritum V. Fundatoris, spiritum vere evangelicum, apostolicum, magnanimum.

3- Transgressio articulorum sequentium per se non constituit violationem voti paupertatis, sed tantum per accidens, quatenus scil. unus e articulis praecedentibus fuerit violatus, seu quatenus simul habeatur dispositio de re temporali, pretio aestimabili, sine venia legitimorum Superiorum requisita sec. Constitutiones.

4. Divisio: I. Praxis ipsius virtutis paupertatis per vitam communem pauperem. Art. 195-208.  
II. Extensio virtutis paupertatis ad res spirituales connexas. Art. 209-212.

I. Praxis ipsius virtutis paupertatis per vitam communem pauperem. Art.195-208.

A) Principium generale de vita communi paupere apud Oblatos. Art.195-196.

Vita communis in re temporali imponitur Oblatis ex lege generali Ecclesiae: Can. 594, §1; 587, §2 (speciatim in domibus studiorum); 2389 (sanctiones).

Revera, sine vita communi paupere effectiva, periculum ne votum paupertatis privetur tota sua efficacitate ad perfectionem christianam prosequendam. ("Nihil habentes - omnia possidentes").

Caritas fraterna et vera vita communis difficile exercentur (individualismus, egoismus, invidia)...

Obedientia, subjectio Superioribus et Constitutionibus periculose exponuntur: independentia "oeconomica" paulatim secum trahet independentiam per totam lineam...

Quomodo adhuc salvari poterunt veritas nostri sacerdotii (est essentialiter participatio et imitatio vitae sacerdotalis J.C.), ejus valor redemptrix et fecunditas apostolica?...

Vita communis pauper admittit gradus:

- communitas sive aequalitas moralis in usu bonorum usualium (habitatio, vestitus, victus, supellex): art. 195.
- communitas facultatum sive subsidiorum (communauté de ressources) quibus omnium necessitatibus praevidetur: art. 196.

1. Communitas sive aequalitas moralis in usu bonorum usualium. Art. 195.

Dispositio primitiva, jam invenitur in ms.I (1818): "Alors tout sera en commun dans la Société, et personne n'aura rien en propre".

Est traductio libera textus Regulae S. Alphonsi, 2 p., c.I, n.I: "Viveranno i Soggetti di questa Congregazione perfettamente in commune, ed in tutto saranno uniformi."

In examine Regularum facto Romae intuitu approbationis 1826, V. Fundator conferendo cum Mgr Marchetti, suppressit ultima verba "et nihil erit cuique proprium" eisque suffecit formulam praesentem "quoad usum vitae". Cf. ed. 1827, art. III (Missions, 1951, sept. p. 379).

In ed. 4a (1910) addiderunt in fine "sub moderamine Superiorum".

Commentarium.

Non agitur hic de communitate proprietatis, de qua supra (unusquisque retinet proprietatem suorum bonorum patrimonialium: art. 178; quoad caetera quae professus obtinet suo labore vel per dona, proprietas acquiritur communitati: art. 189-190); nec de communitate administrationis, de qua in art. 191-192.